
ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ THANH XUÂN 

 Số: 01 /QĐ-UBND 

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 Thanh Xuân, ngày 02 tháng 01 năm 2024 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc ban hành Chương trình công tác trọng tâm năm 2024 

của Ủy ban nhân dân xã Thanh Xuân. 

 
 

UỶ BAN NHÂN DÂN XÃ THANH XUÂN 
 

 Căn cứ Luật tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015;Luật sửa đổi, 

bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền 

địa phương ngày 22/11/2019; 

Căn cứ Quyết định số 90/QĐ-UBND ngày 23/7/2021 của UBND xã Thanh 

Xuân về việc ban hành Quy chế làm việc của Uỷ ban nhân dân xã, nhiệm kỳ 2021-

2026; 

 Căn cứ chương trình công tác của  Đảng uỷ  về chương trình công tác của 

Ban Thường vụ, Ban chấp hành Đảng ủy năm 2024; 

Căn cứ Nghị quyết số 49 /NQ-HĐND ngày 29/12/2023 của HĐND xã khóa 

X về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2024 ; 

 Xét đề nghị của công chức Văn phòng – Thống kê UBND xã. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này “Chương trình công tác năm 

2024 của Ủy ban nhân dân xã Thanh Xuân”. 

 Điều 2. Các thành viên UBND, MTTQ, cá đoàn thể, công chức chuyên 

môn UBND xã; các đơn vị sự nghiệp đóng trên địa bàn xã, các Trưởng thôn có 

trách nhiệm phối hợp chặt chẽ để thực hiện và báo cáo Chủ tịch UBND xã theo 

đúng quy định tại Quy chế làm việc của UBND xã nhiệm kỳ 2021-2026. 

 Giao Văn phòng UBND xã theo dõi, kiểm tra, đôn đốc thực hiện quyết định 

này và định kỳ báo cáo Chủ tịch UBND xã. 

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký. 

Văn phòng UBND, các thành viên Uỷ ban nhân dân, các ban ngành đoàn 

thể, công chức chuyên môn UBND xã, các đơn vị sự nghiệp đóng trên địa bàn xã; 

các thôn chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

Nơi nhận: 
- Như Điều 3;        

- VP HĐND&UBND huyện;        (b/c) 

- TT Đảng uỷ; 

- TT HĐND xã; 

- Mặt trận, các đoàn thể xã (phối hơp); 

- Lưu: VT.    

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

 CHỦ TỊCH 

 

 

 

                  Trịnh Ngọc Tuấn 

 



UỶ BAN NHÂN DÂN 

XÃ THANH XUÂN 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 
 

 
 

CHƯƠNG TRÌNH 

Công tác trọng tâm của UBND xã Thanh Xuân năm 2024 

(Ban hành kèm theo Quyết định số 01/QĐ-UBND ngày 02/01/2024 của UBND xã Thanh Xuân) 

 

TT Nội dung 
Cơ quan 

chủ trì 
Cơ quan phối hợp 

Thời 

gian 

trình 

Cấp thảo 

luận, quyết 

đinh 

Thể loại văn 

bản ban 

hành 

1 

Kế hoạch hành động thực hiện Nghị quyết của 

HĐND xã về nhiệm vụ phát triển KTXH, 

ANQP năm 2024 

Văn phòng 

UBND 

MTTQ, các đoàn thể, 

Công chức CM, đơn vị 

trường, trạm, các 

Trưởng thôn 

Tháng 

01/2024 

Chủ tịch, PCT, 

Uỷ viên UB xã 
Kế hoạch 

2 
Kế hoạch thực hiện công tác cải cách hành 

chính năm 2024 

Văn phòng 

UBND 

MTTQ, các đoàn thể, 

Công chức CM, đơn vị 

trường, trạm, các 

Trưởng thôn 

Tháng 

01/2024 

Chủ tịch, PCT, 

Uỷ viên UB xã 
Kế hoạch 

3 
Kế hoạch công tác tiếp dân và giải quyết đơn 

thư của công dân năm 2024 

Văn phòng 

UBND 

MTTQ, các đoàn thể, 

Công chức CM, đơn vị 

trường, trạm, các 

Trưởng thôn 

Tháng 

01/2024 

Chủ tịch, PCT, 

Uỷ viên UB xã 
Kế hoạch 

4 
Tổng kết công tác thi đua năm 2023 và Phát 

động thi đua và ký giao ước thi đua năm 2024 

Văn phòng 

UBND 

MTTQ, các đoàn thể, 

Công chức CM, đơn vị 

trường, trạm, các 

Trưởng thôn 

Tháng 

01/2024 

Chủ tịch, PCT, 

Uỷ viên UB xã 
Báo cáo 

5 
Báo cáo tình hình KTXH, quốc phòng - an 

ninh tháng 1, nhiệm vụ tháng 2 năm 2024 

Văn phòng 

UBND 

Công chức CM, đơn vị 

trường, trạm, các 

Trưởng thôn 

Tháng 

1/2024 

Chủ tịch, PCT, 

Uỷ viên UB xã 
Báo cáo 



3 

 

 

6 

Kế hoạch đón tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 

2024 và tổ chức thăm hỏi tặng quà cho các gia 

đình chính sách, người có công 

Chính sách, 

Văn hoá  

xã hội 

MTTQ, các đoàn thể, 

Công chức CM , các 

thôn 

Tháng 

1/2024 

Chủ tịch, PCT, 

Uỷ viên UB xã 
Kế hoạch 

7 
Kế hoạch đảm bảo An ninh trật tự, Quân sự 

quốc phòng địa phương năm 2024 

Ban CHQS – 

Công an xã 

MTTQ, các đoàn thể, 

Công chức CM, đơn vị 

trường, trạm, các 

Trưởng thôn 

Tháng 

1/2024 

Ban Thường 

vụ Đảng ủy 
Kế hoạch 

8 

Kế hoạch công tác tuyên truyền các ngày lễ 

lớn và các hoạt động CTXH địa phương năm 

2024 

Văn hoá  

xã hội 

MTTQ, các đoàn thể, 

Công chức CM , các 

thôn 

Tháng 

1/2024 

Ban Văn hóa 

xã hội 
Kế hoạch 

9 

Kế hoạch thực hiện Chương trình trọng tâm 

giảm nghèo nhanh và bền vững xã Thanh 

Xuân năm 2024 

Chính sách  

xã hội 
Văn phòng, Các thôn 

Tháng 

1/2024 

Chủ tịch, PCT, 

Uỷ viên UB xã 
Kế hoạch 

10 
Kế hoạch công tác bảo vệ, chăm sóc sức khỏe 

nhân dân năm 2024 
Trạm y tế xã Văn phòng UBND 

Tháng 

1/2024 

Chủ tịch, PCT 

UBND xã 
Kế hoạch 

11 
Kế hoạch Bảo vệ rừng, phòng cháy chữa cháy 

rừng năm 2024 

Địa chính 

Lâm nghiệp 

Kiểm lâm địa bàn, các 

thôn 

Tháng 

1/2024 

Chủ tịch, PCT 

UBND xã 
Kế hoạch 

12 
Kế hoạch đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm 

năm 2024 

Văn hoá  

xã hội 

MTTQ, các đoàn thể, 

Công chức CM, đơn vị 

trường, trạm, các 

Trưởng thôn 

Tháng 

1/2024 

Chủ tịch, PCT 

UBND xã 
Kế hoạch 

13 Kế hoạch công tác văn hóa, gia đình năm 2024 
Văn hoá  

xã hội 

MTTQ, các đoàn thể, 

Công chức CM, đơn vị 

trường, trạm, các 

Trưởng thôn 

Tháng 

1/2024 

Chủ tịch, PCT 

UBND xã 
Kế hoạch 

14 
Kế hoạch thực hiện toàn dân đoàn kết xây 

dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư năm 2024 
Văn hoá  MTTQ, các đoàn thể, 

Công chức CM, đơn vị 

Tháng 

1/2024 

Chủ tịch, PCT 

UBND xã 
Kế hoạch 



4 

 

 

xã hội trường, trạm, các 

Trưởng thôn 

15 
Đánh giá tình hình KTXH, Quốc phòng-an 

ninh tháng 2, nhiệm vụ tháng 3 năm 2024 

Văn phòng 

UBND 

Công chức CM, đơn vị 

trường, trạm, các 

Trưởng thôn 

Tháng 

2/2024 

Chủ tịch, PCT, 

Uỷ viên UB xã 
Báo cáo 

16 Tổ chức giao quân năm 2024 CHT Quân sự 
Công an, MTTQ, các 

đoàn thể, các thôn 

Tháng 

2/2024 
Ban chỉ đạo xã Báo cáo 

17 
Kế hoạch xây dựng nông thôn mới, đường 

giao thông nông thôn năm 2024 
ĐC-NTM  Văn phòng UBND 

Tháng 

2/2024 

Chủ tịch, PCT, 

Uỷ viên UB xã 
Kế hoạch 

18 
Thống kê đất đai, điều chỉnh quy hoạch đất 

năm 2024. 

Địa chính 

Xây dựng 

Đơn vị tư vấn; các đơn 

vị trường, trạm, các 

thôn 

Tháng 

2/2024 

Chủ tịch, PCT, 

Uỷ viên UB xã 
Báo cáo 

19 
Sơ kết tình hình KTXH, ANQP quý I, triển 

khai nhiệm vụ công tác quý II năm 2024 

Văn phòng 

UBND 

Công chức CM, đơn vị 

trường, trạm, các 

Trưởng thôn 

Tháng 

3/2024 

Chủ tịch, PCT, 

Uỷ viên UB xã 
Báo cáo 

20 
Triển khai công tác tiêm phòng gia súc, GC 

đợt 1 năm 2024 
Thú y 

BCĐ tiêm phòng, 

MTTQ, các đoàn thể 

xã, các Trưởng thôn 

Tháng 

3/2024 

Chủ tịch, PCT, 

UBND xã 
Kế hoạch 

21 
Đánh giá tình hình KTXH, quốc phòng - an 

ninh tháng 4, nhiệm vụ tháng 5 năm 2024 

Văn phòng 

UBND 

Công chức CM, đơn vị 

trường, trạm, các 

Trưởng thôn 

Tháng 

4/2024 

Chủ tịch, PCT, 

Uỷ viên UB xã 
Báo cáo 

22 Phương án sản xuất vụ Thu Mùa năm 2023 
BCĐ PT sản 

xuất 

MTTQ, các đoàn thể, 

Công chức CM, các 

Trưởng thôn 

Tháng 

5/2024 

Chủ tịch, PCT, 

Uỷ viên UB xã 
Phương án 

23 
Đánh giá tình hình KTXH, quốc phòng - an 

ninh tháng 5, nhiệm vụ tháng 6 năm 2024 

Văn phòng 

UBND 

Công chức CM, đơn vị 

trường, trạm, các 

Trưởng thôn 

Tháng 

5/2024 

Chủ tịch, PCT, 

Uỷ viên UB xã 
Báo cáo 



5 

 

 

24 

Sơ kết tình hình KTXH, an ninh-quốc phòng 6 

tháng đầu năm;  nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 

2024. 

Văn phòng 

UBND 

Công chức CM, đơn vị 

trường, trạm, các 

Trưởng thôn 

Tháng 

6/2024 

Chủ tịch, PCT, 

Uỷ viên UB xã 
Báo cáo 

25 

Báo cáo tình hình thu - chi ngân sách 6 tháng 

đầu năm; nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối 

năm 2024. 

Kế toán ngân 

sách 

ĐU, HĐND, MTTQ, 

các đoàn thể, Văn 

phòng UBND 

Tháng 

6/2024 

Chủ tịch, PCT, 

Uỷ viên UB xã 
Báo cáo 

26 
Báo cáo công tác CCHC 6 tháng đầu năm 

2023; nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024 

Văn phòng 

UBND 
Công chức CM 

Tháng 

6/2024 
Chủ tịch, PCT 

UBND xã 
Báo cáo 

27 

Báo cáo tình hình thực hiện kế hoạch đầu tư 

xây dựng cơ bản 6 tháng đầu năm; nhiệm vụ 6 

tháng cuối năm 2024 

Kế toán  Văn phòng UBND 
Tháng 

6/2024 
Chủ tịch, PCT, 

Uỷ viên UB xã 
Báo cáo 

28 
Đánh giá tình hình KTXH, quốc phòng - an 

ninh tháng 7, nhiệm vụ tháng 8 năm 2024 

Văn phòng 

UBND 

Công chức CM, đơn vị 

trường, trạm, các 

Trưởng thôn 

Tháng 

7/2024 

Chủ tịch, PCT, 

Uỷ viên UB xã 
Báo cáo 

29 
Kế hoạch Tổ chức kỷ niệm 77 năm ngày 

thương binh liệt sỹ 27/7 

Chính sách xã 

hội 
Văn phòng 

Tháng 

7/2024 

Chủ tịch, PCT, 

Uỷ viên UB xã 
Kế hoạch 

30 
Tổ chức kế hoạch huấn luyện dân quân năm 

2024 
Ban CHQS 

Văn phòng UBND, 

Thôn đội trưởng 

Tháng 

7/2024 

Chủ tịch, PCT, 

Uỷ viên UB xã 
Kế hoạch 

31 
 Đánh giá tình hình KTXH, quốc phòng - an 

ninh tháng 8, nhiệm vụ tháng 9 năm 2024 

Văn phòng 

UBND 

Công chức CM, đơn vị 

trường, trạm, các 

Trưởng thôn 

Tháng 

8/2024 

Chủ tịch, PCT, 

Uỷ viên UB xã 
Báo cáo 

32 
Tuyên truyền kỷ niệm ngày cách mạng tháng 8 

và Quốc khánh 2/9 

Văn hoá xã 

hội 

MTTQ, các đoàn thể, 

các thôn 

Tháng 

8/2024 

Chủ tịch, PCT, 

UBND xã 
Kế hoạch 

33 
 Báo cáo  tình hình KTXH, quốc phòng - an 

ninh 9 tháng; nhiệm vụ 3 tháng cuối năm 2024 

Văn phòng 

UBND 

Công chức CM, đơn vị 

trường, trạm, các 

Trưởng thôn 

Tháng 

9/2024 

Chủ tịch, PCT, 

Uỷ viên UB xã 
Báo cáo 



6 

 

 

34 Phương án sản xuất vụ Đông năm 2024-2025 
BCĐ PT sản 

xuất 

Văn phòng, các Trưởng 

thôn 

Tháng 

9/2024 

Chủ tịch, PCT, 

Uỷ viên UB xã 
Phương án 

35 
Kế hoạch điều tra, rà soát hộ nghèo, hộ cận 

nghèo năm 2024, thụ hưởng năm 2025 
Chính sách 

MTTQ, các đoàn thể, 

Công chức CM, đơn vị 

trường, trạm, các 

Trưởng thôn 

Tháng 

9/2024 

Chủ tịch, PCT, 

Uỷ viên UB xã 
Kế hoạch 

36 

 Đánh giá tình hình KTXH, quốc phòng - an 

ninh tháng 10, nhiệm vụ 2 tháng cuối năm 

2024 

Văn phòng 

UBND 

Công chức CM, đơn vị 

trường, trạm, các 

Trưởng thôn 

Tháng 

10/2024 

Chủ tịch, PCT, 

Uỷ viên UB xã 
Báo cáo 

37 Điều tra lao động, thu nhập năm 2024 
Văn phòng 

UBND 
Các Trưởng thôn 

Tháng 

10/2024 

Chủ tịch 

UBND xã 
Kế hoạch 

38 
Kế hoạch khám sơ tuyển quân tham gia NVQS 

năm 2025 
CHT Quân sự 

MTTQ, các đoàn thể, 

Công chức CM, đơn vị 

trường, trạm, các 

Trưởng thôn 

Tháng 

10/2024 

Chủ tịch, PCT, 

Uỷ viên UB xã 
Kế hoạch 

39 

Đánh giá tình hình KTXH, quốc phòng - an 

ninh tháng 11, nhiệm vụ 12 tháng cuối năm 

2024. 

Văn phòng  

Công chức CM, đơn vị 

trường, trạm, các 

Trưởng thôn 

Tháng 

11/2024 

Chủ tịch, PCT, 

Uỷ viên UB xã 
Báo cáo 

40 
Đẩy mạnh công tác phòng chống rét cho gia 

cầm, gia súc mùa Đông Xuân năm 2024-2025 
Thú y 

MTTQ, các đoàn thể, 

các Trưởng thôn 

Tháng 

11/2024 

Chủ tịch, PCT, 

UBND xã 
Công văn 

41 Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2025 
Văn phòng 

UBND 

Công chức CM, đơn vị 

trường, trạm, các 

Trưởng thôn 

Tháng 

11/2024 

Chủ tịch, PCT, 

Uỷ viên UB xã 
Kế hoạch 

42 

Tổng kết tình hình KTXH, ANQP năm 2024; 

triển khai kế hoạch phát triển KTXH năm 

2025 

Văn phòng 

UBND 

Công chức CM, đơn vị 

trường, trạm, các 

Trưởng thôn 

Tháng 

11/2024 

Chủ tịch, PCT, 

Uỷ viên UB xã 
Báo cáo 



7 

 

 

43 
Tổng kết an ninh, quốc phòng năm 2024; 

nhiệm vụ trọng tâm năm 2025 

Quân sự, 

Công an xã 

Ban CHQS, Công an, 

Văn phòng 

Tháng 

11/2024 
Đảng ủy xã Báo cáo 

44 
Báo cáo tình hình thu - chi ngân sách năm 

2024; nhiệm vụ trọng tâm năm 2025 

Kế toán ngân 

sách 

ĐU, HĐND, MTTQ, 

các đoàn thể, Văn 

phòng UBND 

Tháng 

12/2024 

Chủ tịch, PCT, 

Uỷ viên UB xã 
Báo cáo 

45 
Báo cáo công tác CCHC năm 2024; nhiệm vụ 

năm 2025 

Văn phòng 

UBND 
Công chức CM 

Tháng 

12/2024 
Chủ tịch, PCT 

UBND xã 
Báo cáo 

46 

Báo cáo tình hình thực hiện kế hoạch đầu tư 

xây dựng cơ bản năm 2023; nhiệm vụ năm 

2024 

Kế toán  Văn phòng UBND 
Tháng 

12/2024 
Chủ tịch, PCT, 

Uỷ viên UB xã 
Báo cáo 

47 
Xây dựng chương trình công tác trọng tâm 

năm 2025 

Văn phòng 

UBND 

Công chức chuyên môn 

UBND xã 

Tháng 

12/2024 
Chủ tịch, các 

PCT UBND xã 
Báo cáo 

48 Chấm điểm thi đua và khen thưởng năm 2024 
Văn phòng 

UBND 

Công chức chuyên môn 

UBND xã 

Tháng 

12/2024 
Chủ tịch Báo cáo 

49 

Quyết định phê duyệt kết quả điều tra hộ 

nghèo, hộ cận nghèo, hộ làm nông-lâm nghiệp 

có mức sống trung bình năm 2024 

Chính sách 

việc làm 
Văn phòng 

Tháng 

12/2024 

Chủ tịch 

UBND xã 
Quyết định 

50 Phương án sản xuất vụ Chiêm Xuân năm 2025 
BCĐ PT sản 

xuất 

MTTQ, các đoàn thể, 

Công chức CM, các 

Trưởng thôn 

Tháng 

12/2024 

Chủ tịch, PCT, 

Uỷ viên UB xã 
Phương án 

51 
Tổ chức hội nghị tổng kết TĐKT năm 2024, 

phát động thi đua năm 2025 

Văn phòng 

UBND 
Hội đồng TĐKT xã 

Tháng 

12/2024 

Chủ tịch 

HĐTĐKT xã 
Kế hoạch 

UỶ BAN NHÂN DÂN XÃ THANH XUÂN 


		tuantntx.nhuxuan@thanhhoa.gov.vn
	2024-01-02T10:51:17+0700


		thanhxuan.nhuxuan@thanhhoa.gov.vn
	2024-01-02T10:59:55+0700


		thanhxuan.nhuxuan@thanhhoa.gov.vn
	2024-01-02T11:00:41+0700




